Фёдоровское городское поселение
Тосненского муниципального района
Ленинградской области

Администрация

Постановление

11.05.2022г. № 209
Об утверждении плана по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населённых пунктов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров  на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

В целях организации работы по вопросам обеспечения защиты территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от природных пожаров, во исполнение подпункта «в» пункта № 4 протокола Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ от 13.12.2019 № 7, пункта № 2.1. раздела № II и раздела № IV организационно-методических указаний по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2022 год (утв. МЧС России 24 ноября 2021 г. № ОМ-ВЯ-1-А4 и одобренного Правительственной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 19 ноября 2021 г. № 6)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области (приложение 1).
2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) данного постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации                                                                  Ю.И. Додонова

Исп.  Иванов М.В.
Тел. 8-924-776-63-74
 (
Приложение 1
к постановлению Фёдоровского
 городского поселения
от 11.05.2022 г. № 209
)
ПЛАН
по организации надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области в 2022 году

I. Перечень надзорно-профилактических мероприятий, выполняемых в период подготовки и прохождения весенне-летнего пожароопасного периода в населенных пунктах, подверженных угрозе ландшафтных пожаров

	Наименование населенных пунктов
	Выполняемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Отметка о выполнении

	д. Аннолово,
д. Глинка,
д. Ладога,
г.п. Фёдоровское
	1. Разработка (корректировка) паспортов пожарной безопасности населѐнных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров.
	До начала пожароопасного сезона
	Гл. специалист по ГО и ЧС, старосты

	2. Проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территории по вопросам обеспечения пожарной безопасности, выполнения требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	В период особого противопожарного режима
	Гл. специалист по ГО и ЧС, командир ДПК с представителями МЧС и ВДПО

	3. Проведение обследований территории с целью выявления фактов захламления горючими материалами.
	До начала периода особого противопожарного режима
	Гл. специалист по ГО и ЧС, гл. специалист по вопросам ЖКХ

	4. Уточнение реестра объектов, находящихся в возможной зоне распространения природных пожаров, в том числе остановивших производство.
	До начала периода особого противопожарного режима
	Гл. специалист по ГО и ЧС

	5. Осуществление проверок состояния систем наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов и объектов и подъездных путей к ним.
	Весна, осень
	Гл. специалист по ГО и ЧС, представители ВДПО и 111 ПЧ

	6. Осуществление проверки противопожарных средств в организациях, предприятиях и ДПК.
	Май
	Гл. специалист по ГО и ЧС, представители МЧС и ВДПО

	7. Организация собраний с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.
	В течении весенне - летнего периода
	Глава администрации

	8. Размещение наглядной агитации, раздача памяток, установка баннеров по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара.
	В период особого противопожарного режима
	Гл. специалист по ГО и ЧС, представители ВДПО, МЧС

	9. Информирование населения через средства массовой информации по складывающейся обстановке с пожарами и проводимыми мероприятиями.
	В период особого противопожарного режима
	Гл. специалист по ГО и ЧС, представители ВДПО, МЧС

	10. Организация оповещения населения о запрете (при необходимости) въезда в лес, посещение леса без крайней необходимости.
	В течении весенне - летнего периода
	Гл. специалист по ГО и ЧС, представители МЧС

	11. Рассмотреть на заседании КЧС и ОПБ поселения вопросы защиты населения и территории от природных пожаров в 2022 году
	Май
	Глава администрации

II. Перечень мероприятий по противопожарному обустройству населѐнных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и иных объектов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров

	Наименование населенных пунктов
	Выполняемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Отметка о выполнении

	КП «Дубровский», ДНТ «Ладога»,
КП «Мариинская усадьба»,
КП «Рождественский», СНТ «Ручеек»,
КП «Федоровская усадьба»,
КП «Фёдоров посад»,
СНТ «Чернореченский»
	1. Создание противопожарных разрывов от границ застройки поселений до лесных насаждений, а также от домов и хозяйственных построек на территории приусадебных земельных участков до лесных насаждений не менее 5м, создание противопожарных минерализованных полос шириной не менее 5 м.
	Апрель - май – июнь
	Глава поселения

	2. Очистка территорий населѐнных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха.
	До начала периода особого противопожарного режима
	Управляющие ДНТ (КП, СНТ)

	3. Профилактическое выжигание сухой травянистой растительности, а также растительных остатков на земельных участках (в исключительных случаях, когда для обеспечения пожарной безопасности населѐнных пунктов, а также иных объектов инфраструктуры требуется очистка земельного участка от сухой травянистой растительности или еѐ остатков, при отсутствии других доступных способов очистки земель).
	По отдельному распоряжению
	Глава поселения

	4. Принятие исчерпывающих мер к приведению свалок (полигонов) твердых бытовых отходов в соответствие предъявляемым требованиям, а также ликвидации и недопущения образования несанкционированных свалок.
	До начала периода особого противопожарного режима
	Управляющие ДНТ (КП, СНТ)

	5. Комплектация первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарѐм добровольных противопожарных формирований, привлекаемых к тушению пожаров.
	До начала периода особого противопожарного режима
	Управляющие ДНТ (КП, СНТ)

	6.Обеспечение возможности использования для целей пожаротушения источников наружного противопожарного водоснабжения.
	В течении весенне - летнего периода
	Управляющие ДНТ (КП, СНТ)

	7. Обеспечение готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров.
	В течении весенне - летнего периода
	Управляющие ДНТ (КП, СНТ)

III. Перечень сил и средств временных (передвижных) противопожарных постов в населенных пунктах, подверженных угрозе ландшафтных пожаров на территории Фёдоровского городского поселения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Состав сил и средств временного поста по тушению ландшафтных пожаров
	Подразделение, формирующее временный передвижной пост
	Ф.И.О. старшего, способ связи
	Место дислокации
	Силы и средства, привлекаемые дополнительно

	Личный состав (чел.)
	Техника

	1.
	д. Аннолово
	2
	АЦ22-40 –
1 ед.
	ДПК Фёдоровского г.п.
	Лебедев Юрий Андреевич
8(921) 631-41-24
	Территория МУП ЖКХ г.п. Фёдоровское
	111 ПЧ ОГПС Кировского р-на, ДПК п. Форносово
(4 чел.)

	2.
	д. Глинка

	3.
	д. Ладога

	4.
	г.п. Фёдоровское

	5.
	п. Форносово

IV. Определение мест дислокации и заблаговременное создание временных противопожарных постов.
В целях обеспечения своевременного реагирования на возникновение природных и техногенных пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2022 года при возрастании классов пожарной опасности, в зависимости от обстановки, осуществляется следующие основные мероприятия:
1. Усиление мониторинга складывающейся оперативной обстановки.
2. Уточнение порядка взаимодействия со службами жизнеобеспечения.
3. Перевод на усиленный вариант дежурства сил и средств Фёдоровской ДПК.
4. Организация работы ДПК на специальной технике по патрулированию территорий и населенных пунктов Фёдоровского городского поселения.
5. Передислокация сил и средств ДПК с учетом складывающейся обстановки.
На территории Фёдоровского городского поселения отсутствуют населенные пункты, где время прибытия первых подразделений пожарной охраны и ДПК к месту вызова составляет более 20 минут. Исходя из этого, дежурство ДПК (временного передвижного поста) в пожароопасный период 2022 года будет организовано на территории Фёдоровского МУП ЖКХ.

V. Организация связи
1. При выдвижении в район НП и ОТМ связь организуется по сетям операторов сотовой связи (Мегафон, МТС, Билайн).
2. В районах НП и ОТМ – с использованием сетей сотовой связи (Мегафон, МТС, Билайн).
3. Каждый член ДПК (временного передвижного поста) обеспечивается номерами телефонов должностных лиц участвующих в НП и ОТМ.

VI.  Организация материально-технического обеспечения и тылового обеспечения временного передвижного поста
Организация материально-технического и тылового обеспечения создаваемого временного передвижного поста на территории Фёдоровского городского поселения осуществляется в соответствии с ранее изданными  нормативно-правовыми актами администрации по организации материально-технического обеспечения.
Питание личного состава временного передвижного поста организовать трехразовое, сухими пайками и бутилированной водой. Сухие пайки  и бутилированную воду заложить в складском помещении Фёдоровского МУП ЖКХ из расчета на двух человек на 10 суток, одну сутодачу постоянно содержать в АЦ22-40. Старшему временного передвижного поста своевременно подавать заявку на имя главы администрации Фёдоровского городского поселения на пополнение сутодач.